

Nr 30.

Av herrar **Thelin** och **Nordborg**, om tilläggs pension åt
f. d. lektorn *J. Johansson*.

F. d. lektorn vid Göteborgs högre latinläroverk *Joh. Johansson*, som är född den 14 maj 1867, uppnådde pensionsåldern den 14 maj 1932 men erhöll genom nådigt brev den 6 december 1931 medgivande att kvarstå i tjänst till och med den 30 juni 1932. Enär lektor *Joh. Johansson* vid avgången från tjänsten kunde tillgodoräkna sig en tjänstetid av allenast 30 år, tillerkändes han vid avskedstagandet den 30 juni 1932 avkortad pension med ett belopp av 4,190 kronor årligen, d. v. s. ett belopp som, efter föreskriven avrundning uppåt, motsvarar $\frac{30}{33}$ av det för lektor i högsta lönegraden gällande pensionsunderlaget av 4,600 kronor.

Emellertid synas de starkaste skäl tala för att bemälda lektor *Joh. Johansson*, utan hinder därav, att han vid avskedstagandet icke kunde tillgodoräkna sig den för hel pension föreskrivna tjänstetiden, likväl tillerkännes rättighet att komma i åtnjutande av oavkortad lektorspension.

I det hänseendet torde följande tvenne omständigheter förtjäna beaktande:

1:o) Före inträdande i statstjänst har lektor *Joh. Johansson* tjänstgjort som notarie hos riksdagens andra kammare åren 1888—1901 samt hos 1888, 1893 och 1898 års kyrkomöten. Denna tjänstgöring kan visserligen icke författningsenligt räknas honom tillgodo såsom tjänsteår för pension, men å andra sidan har riksdagen, såsom statskontoret i yttrande över en av lektor *Joh. Johansson* till Konungen ingiven underdånig ansökan om rättighet att vid avskedstagandet komma i åtnjutande av oavkortad lektorspension den 2 februari 1932 framhållit, dels vid åtskilliga tillfällen, när en riksdagens befattningshavare efter långvarig anställning befunnits icke längre kunna vid framskriden ålder bibehållas vid sin anställning, beviljat vederbörande pension av statsmedel, dels ock någon gång medgivit, att dylik anställning finge i fall, där allenast avkortad pension för statstjänsten erhöles, räknas vederbörande till godo i pensionsavseende och därför beviljat en tilläggs pension, så att sammanlagda pensionsförmånen kommit att motsvara det för vederbörandes statstjänst fastställda pensionsunderlaget. Under hänvisning till dessa förhållanden synes det rättvist, att lektor *Joh. Johansson*s ifrågasvarande tjänstgöring på så sätt räknas honom till godo, att en tilläggs pension beviljas honom till belopp av 410 kronor, varigenom han utöver den avkortade lektorspensionen erhåller så stort belopp, att sammanlagda pensionsförmånerna motsvara hel lektorspension å 4,600 kronor. Detta har också förordats av statskontoret i dess ovanberörda yttrande den 2 februari 1932.

2:o) Lektor *Joh. Johansson* har före tillträdet av sin lektorstjänst under mer än *tjuugo* år varit rektor vid folkskoleseminarium och erlagt däremot

svarande pensionsavgift men gått miste om rätten till däremot svarande pensionsunderlag, därigenom att han den 11 april 1924 övergick till lektorstjänst. I sitt yttrande den 14 januari 1932 över lektor Joh. Johanssons ovanberörda underdåniga ansökan om rätt till oavkortad lektorspension framhåller skolöverstyrelsen bland annat, att lektor Johansson erlagt i pensionsavgifter ett belopp, som med cirka 449 kronor överstiger vad han skulle haft att betala för en oavkortad lektorspension av 4,600 kronor. Vidare erinrar skolöverstyrelsen därom, att överstyrelsen vid upprepade tillfällen yrkat därpå, att rektor vid allmänt läroverk, högre lärarinneseminariet, statens folkskoleseminarium eller tekniskt läroverk, vilken under viss minimitid — 12 år — innehaft tjänst eller förordnande av nämnt slag men sedermera återgått till ordinarie ämnesläraretjänst, måtte efter denna övergång behålla det pensionsunderlag, vilket varit gällande för honom såsom rektor. Skolöverstyrelsen, som förordar bifall till lektor Joh. Johanssons underdåniga framställning, framhåller, att ett bifall till densamma icke skulle anses riskabelt ur prejudikatsynpunkt, enär endast tre personer fylla de förutsättningar för bibehållande av rektors pensionsunderlag efter avgång från rektorsförordnande, som omnämnas i skolöverstyrelsens yttrande av den 29 september 1927 med anledning av det betänkande med förslag till ny civil pensionslag, som den 29 mars 1927 avgivits av tillkallade sakkunniga. Jämväl på skäl, som skolöverstyrelsen anfört, synes lektor Joh. Johansson vara berättigad till oavkortad lektorspension.

På grund av vad sålunda anförts få undertecknade hemställa,

att riksdagen måtte besluta tillerkänna f. d. lektorn vid Göteborgs latinläroverk Joh. Johansson en tilläggspension å allmänna indragningsstaten till sådant belopp, att sammanlagda pensionsförmånerna utgöra 4,600 kronor, med rätt att å sammanlagda pensionsbeloppet åtnjuta förhöjning enligt bestämmelserna i kungörelsen den 18 juni 1925 samt att detta pensionsbelopp måtte av lektor Johansson få åtnjutas från och med den 1 juli 1932.

Handlingar i ärendet komma att tillhandahållas vederbörande utskott.
Stockholm den 18 januari 1933.

Arvid Thelin.

O. A. Nordborg.